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Целью данной работы является выявление
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определяют наличие выплат по результатам в

сделках слияний и поглощений на рынке

Великобритании. В процессе выполнения работы

установлено, что выплаты по результатам с

большей вероятностью возникнут в следующих

ситуациях: когда у компании-цели волатильные

денежные потоки, высокая доля денежных средств

и нематериальных активов в общей структуре

активов, а также когда компания-цель является
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сравнению с компанией-покупателем. В то же

время, было выявлено, что географическая

принадлежность компаний не играет роли в

данном случае. Также была построена модель

исследования с использованием логистической

регрессии, которая определяет вероятность

включения выплат по результатам при указании

вышестоящих характеристик сделки.
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Introduction
Mergers and acquisitions are seen as one of the ways for developing the company.

Businesses may decide to acquire another company for different motives: to increase the presence

in the market, acquire valuable resources, to integrate vertically or horizontally, to diversify the

business. Lots of research has been done not only regarding the motives for mergers and

acquisitions, but also concerning problems that a company may face when dealing with M&As.

One of the main problems is information asymmetry. Presence of information asymmetry

creates an obstacle for completing the deal: a situation when the acquirer and the target have

different amount of knowledge about each other makes it more difficult to come to a solution that

will satisfy both parties of negotiations. The second problem is the question whether mergers and

acquisitions indeed create value. There is no common opinion on this issue. Nevertheless,

academic society suggest that they do.

Another group of research on mergers and acquisition is about the choice of method of

payment. The majority of studies explore only common methods of payment such as cash, equity

or mixed payment. Cash is suitable for transparent companies in situations when the acquirer is

confident about future performance of the target, has low debt burden or when the market is

undervalued. Stock can be used in opposite cases: when the acquirer has high leverage or when

the market is overvalued. Nevertheless, the target may be less willing to receive stock payments

since they are less certain than cash.

At the same time, there is lack of research concerning the deals financed in form of earnout.

Earnout is a method of payment when it is divided in parts: initial and deferred. The deferred part

is paid only in case when the objectives for the target are achieved. This approach should help to

cope with the problem of information asymmetry: even if the target company does not disclose

some information that could be useful for the acquirer for structuring the deal, it will just not

receive the deferred premium in case of poor performance. So, it is a good tool for the acquirer to

share risks with the target. For the target company, it is a good signaling mechanism – by accepting

earnout agreements, it shows confidence about its future results.

There already exists literature on earnouts and factors which affect the choice of this

method of payment. At the same time, it is necessary to mention that these factors were related

mostly to the acquirer characteristics, such as expertise and presence in the market; and to the deal

characteristics itself (being focused or cross-industry one, or the industry which the target firm

operates in). It is clear that factors which affect the choice of earnout are connected with
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uncertainty and information asymmetry. This research introduces and explores new determinants

which affect this choice and which are related to the target firm characteristics.

Usually management of a business uses financial data for making a decision. It should also

be mentioned that every merger or acquisition is unique, and it is necessary to take characteristics

of a target company into account. Therefore, financial characteristics of the target were also

introduced in this research.

The goal of this research is to identify factors related to the target firm and deal

characteristics, which determine the choice of method of payment (earnout or not).

To do so, several objectives were set:

• Review current research on mergers and acquisitions, methods payment, earnout as a

method of payment and determinants of earnout

• Basing on the literature review, introduce hypotheses about possible factors that affect the

choice of earnout

• Build the research methodology and the model

• Collect the data regarding the M&A deals and target companies

• Make conclusions about the determinants and their impact on the choice of earnout

• Give practical recommendations basing on the results that would be obtained

The time period for analysis is from 01/01/2013 till 01/01/2018, it is after-crisis period till

current days, that was not explored. The majority of current research is related to American market.

Therefore, it was decided to choose another one, but which is also active in terms of M&A activity.

The UK market was a good option.

The first part of this thesis examines existing literature and theories on M&A deals, their

development, methods of payment and earnouts as one of them. Then the possible determinants

are found basing on this review. The second chapter is devoted to empirical part of the research:

the research model is built, data is collected, described and analyzed, results are discussed. In

addition to this, managerial application and limitations and suggestions for future researched are

presented.
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1. Review of existing studies on M&A and earnouts

1.1. Mergers and acquisitions

1.1.1. Development of M&A

Interest in mergers and acquisitions is in the forms of waves. Till current times there were

six waves of mergers, each described by its specific features.

First wave began in 1890-s, when after-depression economic environment was favorable

for this. This period included mainly horizontal integration deals in mining and manufacturing

industries [Gaughan, 2007]. This led to consolidation of the market, where the power was in the

hands of several giant companies. The first merger wave ended in 1904 when such mergers were

forbidden by anti-trust legislation.

The second merger wave started in the US in the mid-1910-s. During this period, the

markets shaped from monopolies to oligopolies due to previous anti-monopoly laws. The second

merger wave touched capital intensive industries, such as steel, coal and railroads [Vazirani, 2015].

This era ended in 1929, when the stock market downfall occurred [DePamphilis, 2012].

The third merger wave commenced in 1960-s and was characterized by the popularity of

conglomerates, where companies benefited from opening new markets for themselves. Financial

engineering also took place during that period. The companies preferred to increase EPS using

acquisitions instead of reinvesting. Markets positively viewed conglomerates, better than

nowadays [Holmstrom, Kaplan, 2001]. However, the activity declined in the beginning of 1970-s

because of the oil crisis that worsened global economy.

The fourth wave, which took place in 1980-s, was full of hostile takeovers and leveraged

buyouts. Underperformance of conglomerates and excessive diversification triggered a new wave

of M&A deals. Moreover, development of technology led to overcapacity in many industries

[Jensen, 1993]. Takeovers and leveraged buyout were suitable instruments for reducing excessive

capacity.

The fifth merger wave occurred in 1990-s. The deregulation in some industries and low

interest rates made M&A deals attractive again. During this period, hostile takeovers became less

popular, and due to high stock valuations, payments in form of equity were frequently used. One

more feature of this wave is the size of transactions, which became bigger. The terminator for the

fifth merger wave was the internet bubble and economic recession.

The last, sixth merger wave took place at 2003-2007. Many of the deals were completed

attracting leverage or private equity funds. Another feature was the cross-border character of
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transactions. Structure of the deal was an object to negotiate in a friendly way, and cash was the

primary form of payment. The sixth merger wave came to an end in 2008, when a new economic

crisis happened.

Table 1. Characteristics of six merger waves.

Time period Major industries Key features

1897-1904 Steel

mining

manufacturing

Markets tend to be monopolistic

Horizontal integration

1916-1929 Food

steel

railroads

Oligopolistic market

1965-1969 Electricity

chemicals

Trend of diversification

dominance of conglomerates

1981-1989 Oil and gas

textiles

Break-up of many conglomerates,

hostile takeovers

1993-2000 Banking

healthcare

Equity payments

deregulation of industries

2003-2007 Banking

Media

Cross-border transactions

participation of private equity funds

Source: Yaghoubi et al., 2016, Vazirani, 2015

1.1.2. Reasons for M&A
Managerial perspective

Jensen and Ruback [1983] mentioned the role of managers in M&A market: they see it as

a competition among different management teams that are competing for scarce corporate

resources. When the acquisition takes place, the ability to manage those resources is in hands of

the top management of the bidder. Authors therefore claim that competition itself is the driver for

M&A deals. There are two main theories that can be tied to managerial perspective. Managers

may complete an acquisition to increase the wealth for shareholders, which corresponds with

neoclassical theory. On the contrary, they can act in their own interest and by doing so, reduce the

wealth of shareholders, which relates to agency costs problem.

So, under neoclassical theory assumptions, managers of a firm make an acquisition in order

to increase the wealth of shareholders. To achieve this goal, they are looking for opportunities that
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create value and synergies. Deals that did not create additional value can be explained by mistaken

decisions of management. According to Roll [1986], the reason of mistaken decisions is the

overconfidence of managers who think that their estimates of the target company are correct.

Opposite to this, agency costs theory claims that management completes M&A deals

because of their interests, not shareholders’ ones. One of examples of such interests can be the

willingness to minimize the “employment risk” [Amihud, Lev, 1981]. This is actual especially for

the period of the third merger wave, when conglomerate mergers took place. After acquiring a

company, managers actually have one more option for further career development. Another variant

is the willingness of managers to make themselves indispensable, since it will be costly and risky

to replace the managers of the acquirer, since they are involved in many processes. Recent

literature suggests that the envy of managers can be the reason for an acquisition [Goel, Thakor,

2010]. Top management thinks that top managers of bigger companies has greater compensation,

and therefore expand to make their company bigger to pursue their material motives.

Industry perspective

Mergers can be seen as a response to industry changes, such as introduction of new

technologies, changes in structure of costs, deregulation. Firms that are not enough flexible

become a target for other companies that will utilize the resources more effectively. Mitchell


[…]


inserted into logistic cumulative distribution function.

Then, different scenarios were assumed: when the predicted outcome is greater than X,

where X is the value of logistic cumulative distribution function, then it is assumed that the deal

will include earnout (in other words, for each value of distribution function every deal will have

the value 1 or 0). It has the following view:

Picture 3. Predictions of the model and outcomes under different assumptions (fragment)

The same procedure was done for values of the function from 0 to 1 with step of 0,05. After

this step was finished, sensitivity and specificity of the model was calculated. Sensitivity of the

model shows the degree to which the model correctly presents positive results (regarding this

thesis, the percentage of real-life earnout deals in total number of deals which were identified by

the model as earnout). Specificity of the model shows how accurately the model presents negative

results (the percentage of actual non-earnout deals in total number of deals which were identified
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by the model as non-earnout). After we calculated sensitivity and specificity of the model for

values of the function from 0 to 1, then it is possible to build the following graph:

Picture 4. Sensitivity and specificity of the model

When the value of the function is 0,3 the model has the highest combination of sensitivity

and specificity. At the same time, it is not possible to say that it is the best choice for every

manager, since they may have different preferences. It depends on their attitude to sensitivity and

specificity. For instance, a conservative manager often prefers traditional methods of payment such

as cash or stock payments, and it is likely that specificity of the model would be quite important

for him – he would agree to choose an earnout as a method of payment when it is of high likelihood

to be so. At the same time, other manager who has different vision or has some doubts about paying

all the value of the deal at one moment, can have other preferences. Possibly, he would pay more

attention to specificity of the model in order not to ignore the opportunity to include earnout in the

structure of the deal.

Summing it up, the model can be used by managers of companies when deciding on the

method of payment that could be used in an M&A deal. For instance, the company may have no

or little expertise of acquisitions, and this model is able to show which method of payment an

average abstract company in the market will choose. It was shown by previous researchers that

earnouts outperform ordinary method of payment when the deal is associated with uncertainty. As

a result, this tool can help to make a better decision which could lead to better post-acquisition

returns for the acquirer.
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2.8. Limitations of the research and field for further research
This study as well as any other research has its limitations. Limitations of this paper are

caused primarily by the field of research that was chosen for study – earnouts. As it became evident

during the research process, earnouts are often included when the deal is related to the private

target company. This fact limited the sample of the research, because it was sometimes impossible

to find financial data about private companies.

The next difficulty while doing the research was the availability of financial data in the

databases. For instance, sometimes there was a balance sheet for a particular company but no

statement of profit and loss for it. In this case, such examples were excluded from the sample.

The next limitation of the research is the time period that was analyzed for the target

companies (three years prior to the acquisition). Volatility of cash flows was calculated only for

three years prior to the acquisition, which was again dictated by the availability of financial data.

Probably, measures could be more accurate if longer timeframe was taken.

It is necessary to mention that the list of determinants that were analyzed is not exhaustive.

There exist other factors which may affect the choice of the method of payment and they can be

related either to the target company or to the acquirer.

It also should be mentioned that the results obtained in this research are applicable for the

UK market primarily. Markets that belong to other geographic regions have their own features that

can differ from those that were discussed during this research. It would be interesting to investigate

the situation on developing markets, such as BRICS countries. M&A activity in these countries is

lower than in the UK, but it shows positive dynamics. Business environment is different there, and

it is possible that the results related to these countries will differ from findings of this thesis.

Conclusion
Mergers and acquisitions are one of options to develop the company. There may be

different motives for acquiring the company, they can be related or not, but the decision which

method of payment to use arises for every deal. Most of previous research studied the choice

between cash and stock payments. At the same time, earnout can be seen an alternative to two

previous options and it needs to be studied deeper.

As it was mentioned, information asymmetry is one of the main obstacles which makes the

process of negotiating the deal more difficult. The bidder does not want to overpay for the target,

and the target may be not willing to accept the bid in stock because it may be overvalued. Earnout

could solve this problem due to its main feature – it considers the post-merger performance of
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acquired company. If the target company operates poorly, the bidder does not have to pay

contingent part of payment. In case when the target company achieves the objectives that were set,

then it receives deferred part of payment.

The field of research related to factors which determine the choice of earnout is quite new

– all the research papers are written in 2000-s or later. Therefore, there was some space for further

analysis: most of factors that were already identified relate to either industry characteristics or

acquirer, but not the target. That is why it was decided to introduce new determinants related to

the target company characteristics in this research. Since earnout is aimed at eliminating the

uncertainty associated with the deal, the determinants that were checked, represent this

uncertainty. They are the cross-industrial and cross-border character of the deal, private status of

the target firm, cash flows volatility and ratio of intangible assets to total assets. In addition to this,

cash ratio was also included because it was assumed in previous works but have not been checked

yet.

After all the data was collected and quantitative analysis was completed, four out of six

hypotheses were accepted and it was identified that:

• If the target company is a private one, the likelihood of including earnout increases

• If the target company has volatile cash flows, the likelihood of including earnout increases

• The higher is cash ratio of the target company, the higher is the probability of including

earnout

• The higher is the proportion of intangible assets to total assets, the higher is the probability

of including earnout

At the same time, hypotheses claiming that cross-border and cross-industrial character of

the deal increase the likelihood of earnout were not supported. One of the was rejected just because

of formal standard (hypothesis about cross-industrial factor had p-value of 0,103 and was almost

significant at 10% confidence level) and still needs to be considered.

The model which was built during the research can be used by managers for making

decisions on method of payment. After putting all necessary data in the model, it gives predicted

probability of earnout to be included in the structure of the deal. Having the preferences about

sensitivity and specificity and knowing the expected probability, managers will know how they

could act regarding the choice of method of payment under conditions that they have. In other

words, the main benefit of this thesis and its model is that it shows a manager, how other companies

in the market would act under given conditions. Thus, a manager actually would have an
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opportunity to make a choice basing on expertise of other companies that have already executed

mergers and acquisitions.
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