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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
5

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

4

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
5

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
5

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

4

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.
Additional comments:

The master thesis is devoted to the question of the methods of payment in M&A deals, and specifically earnouts. Overall the master thesis contributed to previous research and met the stated goal of identifying factors of the deal and the target company that determine the inclusion of earnouts in M&A deals in the UK market. The objectives of the thesis are clearly stated and fulfilled.

The paper has two content chapters – theoretical one (“Review of existing studies on M&A and earnouts”) and empirical one (“Analysis of earnout determinants”). The theoretical chapter includes all necessary information that helps then to develop the empirical research properly. The parts are linked quite well, however there are couple of limitations to resulted structure which makes it a bit hard to follow the logic: theoretical part devoted to M&A description only takes quite a big part of theoretical chapter, while not being the major focus of the thesis; literature review is spread across different sub-paragraphs; hypotheses appear in the theoretical chapter, while being closely linked to the empirical work.
The sample chosen to test hypotheses is relevant to the researched tasks and the method of data collection and analysis is reliable.

The obtained results are valuable. The practical implications are clear and structured at the end of the Master thesis. The research was performed only for UK market which gives a bit of a doubt of its applicability to other markets, however there are certain constraints with data availability that could explain the difficulty of including other countries in research.
Master thesis of Nikita Kadykov meets the requirements of the MCF program, and according to the reviewer’s opinion deserves a/an excellent B grade, thus the author can be given the desired degree.
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